Disponibilidades   7.728   6.911

• Passivos contingentes são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente
segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são divulgados, e aqueles classificados como de perdas remotas não são
provisionados e/ou divulgados;

• As obrigações legais são registradas como exigíveis, independentemente da avaliação sobre as probabilidades de êxito.

o) Estimativas contábeis

As estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando fatores e premissas estabelecidas com base em julgamento, que são revisados
a cada semestre. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou
recuperação, as provisões para perdas, as provisões para contingências, marcação a mercado de instrumentos financeiros, entre outros. A liquidação das
transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Total
Empréstimos e títulos descontados   192.439   16.010   208.449   252.561

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito 2016 2015
Circulante Não Circulante Total

NOTA 05 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos 2016 2015
Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   305.575   30.639   336.214   393.691

Financiamentos   18.599   4.014   22.613   22.852
Financiamentos rurais e agroindustriais   94.537   10.615   105.152   118.278

Títulos e créditos a receber (i)   11.273   1   11.274   10.059
Total   11.892   109   12.001   10.131

Avais e Fianças Honrados   497   -   497   72
Devedores por compra de valores e bens   122   108   230   -

Nível B 1,00   134.533   144.153   1.345   1.442
Nível A 0,50   130.657   133.685   653   668

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Nível E 30,00   9.315   16.373   2.795   4.912
Nível D 10,00   16.891   18.900   1.689   1.890
Nível C 3,00   27.863   64.476   836   1.934

Nível H 100,00   20.402   11.833   20.402   11.833
Nível G 70,00   2.314   2.524   1.620   1.767
Nível F 50,00   6.240   11.878   3.120   5.939

Até 90 dias De 91 a 365
dias

Acima de 365
dias

Pessoas Físicas   8.704   47.337   75.237   12.930

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015
Vencidas  a

partir de
15 dias

A vencer Total da
Carteira

Total da
Carteira

Total (i)   348.215   403.822   32.460   30.385

   17.551
Comércio   2.318   26.645   21.274   4.006   54.243   70.884
Industrial   694   6.150   4.086   787   11.717

   144.208   165.147
Rural   723   12.526   81.288   10.615   105.152   118.278

d) Concentração das operações de crédito
2016 % 2015 %

   31.962
Total   19.989   104.243   193.234   30.749   348.215   403.822
Outros Serviços   7.550   11.585   11.349   2.411   32.895

10 maiores devedores   29.276   8,41   23.919   5,92

100 devedores seguintes   44.256   12,71   49.377   12,23
Demais   222.575   63,92   280.381   69,43

50 devedores seguintes   52.108   14,96   50.145   12,42

Constituição de provisão   20.680   24.908
Movimentação de baixados para prejuízo   (18.605)   (10.879)

2016 2015
Saldo inicial   30.385   16.356

Total   348.215   100   403.822   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

Devedores por compra de valores e bens   122   -
Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   3.272   2.667

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:
2016

Adiantamentos e antecipações salariais   152   131

Saldo final   32.460   30.385

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 6.044
(2015 - R$ 2.949), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.
Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 11.169 (2015 - R$
10.338).

2015 (Reapresentado cfe NE 02)

Operações com cartões   54   29
Pendências a regularizar   55   1.672